
 
România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

 

 

     Hotărâre nr.61 

   din 31.10.2022 

 

Privind aprobarea încheierii unui Protocol cu Administratia Națională ,,Apele Române,, 

Administratia Bazinală de Apă Crișuri (ABA Crișuri) în vederea decolmatării si 

amenajarii cursului de apă din intravilanul comunei, Valea  de Sus, Valea Neagră si 

Valea Sighistelului albii de râuri aflate în  perimetrul comunei Câmpani,. 

 

Având în vedere: 

-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 4588 din 23.10.2023 a Primarului comunei Câmpani, 

prin care propune aprobarea încheierii unui parteneriat cu Administratia Națională ,,Apele 

Române,, Administratia Bazinala de Apă Crișuri (ABA Crișuri) în vederea decolmatării si 

amenajarii cursului de apă din intravilanul comunei, Valea  de Sus, Valea Neagra si Valea 

Sighistelului albii de râuri aflate în  perimetrul comunei Câmpani, 

-Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 4589 din 23.10.2023, întocmit de dl. Sabău Aron 

Călin, inspector în aparatul de specialitate al primarului; 

-Protocolul de colaborare nr 17329/11.10.2023, transmis de Administratia Bazinală de Apă 

Crișuri- Oradea având ca obiect lucrări de decolmatare ce se vor efectua pe raza UAT Câmpani; 

 

-Raportul de avizare al Comisiei de specialitate programe de dezvoltare economică-socială, 

buget-finanţe, administrarea serviciului public şi privat al comunei, agricultură, activități 

economic-financiare, administrarea domeniului public și privat al comunei, amenajarea 

teritoriului și urbanism, protecţia mediului și turism ; 

 

Văzând prevederile: 

- art.8, lit.K) din O.G. nr.21/2002 privind gospodarirea localităților urbane și rurale, modificată 

și completată de Legea nr.515/2002 și de Legea nr.273/2020; 

- art.2 lit.a) si b), art.3 alin.1, art.4, alin.2 si art.19, alin.1 din Legea Apelor nr.107/1996; 

 

În baza : 

-prevederilor art.129, alin.2, lit.b), art.139, alin.1 si art. 196, alin.1, lit a) din OUG.nr.57/2019 

privind Codul administrativ; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CÂMPANI 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1.Se aprobă  Protocol cu Administratia Națională „Apele Române-Administratia Bazinală 

de Apă Crișuri (ABA Crișuri)”nr. 4381/11.10.2023 în vederea decolmatării si amenajarii 

cursului de apă din intravilanul comunei, Valea  de Sus, Valea Neagra si Valea Sighistelului 



albii de râuri aflate în  perimetrul comunei Câmpani, prin care ABA Crișuri va asigură utilajul 

necesar, mecanicul deservent si asistența tehnică de specialitate, iar comuna Câmpani va asigura 

combustibilul necesar lucrărilor apromiximativ 3000 de litri, precum si paza utilajelor pe timpul 

întreruperii și până la reluarea lucrului.  

  

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

comunei Câmpani și Administrația Bazinală de Apă Crișuri Oradea- Bihor. 

 

Art.4.Prezenta hotărâre se comunica cu: 

-Institutia Prefectului Judetul Bihor. 

-Primarul comunei Câmpani; 

-Administrația Bazinală de Apă Crișuri Oradea- Bihor; 

 

 

 

Presedinte de sedință, 

Ciprian Tuduce 

 

                                                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                                       Secretar general al comunei                                                                                                                      

                                                                                                        Ionela Toda 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi „pentru” din totalul de 11, cu 0 voturi împotrivă, 0 abțineri 

 

 

 

 

 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

 

 

Proiect de hotărâre nr.63 

   Din 23.10.2023 

 

Privind aprobarea încheierii unui Protocol cu Administratia Națională ,,Apele Române,, 

Administratia Bazinală de Apă Crișuri (ABA Crișuri) în vederea decolmatării si 

amenajarii cursului de apă din intravilanul comunei, Valea  de Sus, Valea Neagră si 

Valea Sighistelului albii de râuri aflate în  perimetrul comunei Câmpani,. 

 

Având în vedere: 

-Referatul de aprobare înregistrat sub nr.4588 din 23.10.2023 a Primarului comunei Câmpani, 

prin care propune aprobarea încheierii unui parteneriat cu Administratia Națională ,,Apele 

Române,, Administratia Bazinala de Apă Crișuri (ABA Crișuri) în vederea decolmatării si 

amenajarii cursului de apă din intravilanul comunei, Valea  de Sus, Valea Neagra si Valea 

Sighistelului albii de râuri aflate în  perimetrul comunei Câmpani, 

-Raportul de specialitate înregistrat sub nr.4589/23.10.2023, întocmit de dl. Sabău Aron Călin, 

inspector în aparatul de specialitate al primarului; 

-Protocolul de colaborare nr 17329/11.10.2023, transmis de Administratia Bazinală de Apă 

Crișuri- Oradea având ca obiect lucrări de decolmatare ce se vor efectua pe raza UAT Câmpani; 

 

-Raportul de avizare al Comisiei de specialitate programe de dezvoltare economică-socială, 

buget-finanţe, administrarea serviciului public şi privat al comunei, agricultură, activități 

economic-financiare, administrarea domeniului public și privat al comunei, amenajarea 

teritoriului și urbanism, protecţia mediului și turism ; 

 

Văzând prevederile: 

- art.8, lit.K) din O.G. nr.21/2002 privind gospodarirea localităților urbane și rurale, modificată 

și completată de Legea nr.515/2002 și de Legea nr.273/2020; 

- art.2 lit.a) si b), art.3 alin.1, art.4, alin.2 si art.19, alin.1 din Legea Apelor nr.107/1996; 

 

În baza : 

-prevederilor art.129, alin.2, lit.b), art.139, alin.1 si art. 196, alin.1, lit a) din OUG.nr.57/2019 

privind Codul administrativ; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CÂMPANI 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1.Se aprobă  Protocol cu Administratia Națională „Apele Române-Administratia Bazinală 

de Apă Crișuri (ABA Crișuri)”nr. 4381/11.10.2023 în vederea decolmatării si amenajarii 

cursului de apă din intravilanul comunei, Valea  de Sus, Valea Neagra si Valea Sighistelului 



albii de râuri aflate în  perimetrul comunei Câmpani, prin care ABA Crișuri va asigură utilajul 

necesar, mecanicul deservent si asistența tehnică de specialitate, iar comuna Câmpani va asigura 

combustibilul necesar lucrărilor, aproximativ 3000 de litri , precum si paza utilajelor pe timpul 

întreruperii și până la reluarea lucrului.  

  

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

comunei Câmpani și Administrația Bazinală de Apă Crișuri Oradea- Bihor. 

 

Art.3.Prezenta hotărâre se comunica cu: 

-Institutia Prefectului Judetul Bihor. 

-Primarul comunei Câmpani; 

-Administrația Bazinală de Apă Crișuri Oradea- Bihor; 

-Compartiment Contabilitate  

 

 

 

 

 

 

 

Inițiator: Primar, 

Valentina Țoța 

 

                                                                                                    Aviz de legalitate: 

                                                                                                       Secretar general al comunei                                                                                                                      

                                                                                                        Ionela Toda 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313 
 

 

mailto:office@primaria.campani.ro


 
România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

 

Nr. 4588 din 23.10.2023 

REFERAT  DE APROBARE 

 

La proiectul de hotărâre  aprobarea încheierii unui Protocol cu Administratia Națională 

,,Apele Române,, Administratia Bazinală de Apă Crișuri (ABA Crișuri) în vederea 

decolmatării si amenajarii cursului de apă din intravilanul comunei, Valea  de Sus, Valea 

Neagră si Valea Sighistelului albii de râuri aflate în  perimetrul comunei Câmpani,. 

  

 

Primarul  comunei Câmpani d-na Țoța Valentina, potrivit prevederilor art. 136 pct. 2 și 

pct. 8, lit.”a” din OUG nr. 57/2019 privind  Codul administrativ republicată, cunoscând   

prevederile art. 2, pct. 3 din Legea sigurantei digurilor nr. 259/2010, republicata 2014 și a  

prevederile art. 8 lit. (c) din Ordonanţa Guvernului României nr. 21/2002 privind gospodărirea 

localităţilor urbane şi rurale adoptată cu modificări prin Legea nr. 515/2002, consider că este 

necesar executate unor lucrări, în vederea decolmatării si amenajarii cursului de apă din 

intravilanul comunei, Valea  de Sus, Valea Neagră si Valea Sighistelului, albii de râuri aflate în  

perimetrul comunei Câmpani. 

 

Primăria comunei Câmpani, va asigura cota de motorină necesară executării lucrărilor 

de decolmatare Albiei Crisului Băița din intravilanul comunei, si a albiilor râurilor din 

perimetrul comunei Câmpani,  județul Bihor, colmatare în urma calamităților naturale din 

ultimii ani. 

  

Tinând cont de prevederile art. 136 pct. 2 și pct. 8, lit.”a” din OUG nr. 57/2019 privind  

Codul administrativ, propun consiliului local aprobarea  proiectul de hotărâre   privind 

aprobarea încheierii unui Protocol cu Administratia Națională ,,Apele Române,, Administratia 

Bazinală de Apă Crișuri (ABA Crișuri) în vederea decolmatării Albiei Crisului Băița din 

intravilanul comunei, si a albiilor râurilor din perimetrul comunei Câmpani, precum și 

aprobarea unei cote de aproximativ 2500 litri motorină, pentru executarea acestor lucrari. 

 

 

 

       PRIMAR, 

Țoța Valentina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 482031 

mailto:office@primaria.campani.ro


 
România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

 

Compartimentul Cadastru si Fond Funciar 

Nr.4589 din 23.10.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

La proiectul de hotărâre   privind aprobarea încheierii unui Protocol cu Administratia 

Națională ,,Apele Române,, Administratia Bazinală de Apă Crișuri (ABA Crișuri) în vederea 

decolmatării Albiei Crisului Băița din intravilanul comunei, si a albiilor râurilor din perimetrul 

comunei Câmpani, precum și aprobarea unei cote de aproximativ 3000 litri motorină, pentru 

executarea acestor lucrari. 

 

 

Subsemnatul Sabau Aron Calin, inspector în cadrul Compartimentului Cadastru și Fond 

Funciar, din cadrul aparatului de specialitate al primarului,  potrivit prevederilor art. 136 pct. 2 

și pct. 8, lit.”a” din OUG nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, văzând -Protocolul de 

colaborare nr. 17329/11.10.2023, transmis de Administratia Bazinală de Apă Crișuri- Oradea 

având ca obiect lucrări de decolmatare ce se vor efectua pe raza UAT Câmpani; mai exact pe 

albia Crisului Băița, în localitățile Câmpani și Fânațe, din intravilanul comunei, si a cursului de 

apă Valea Neagra de Sus, din perimetrul comunei Câmpani 

                Urmare a încheierii  acestui Protocol încheiat  între Primarul comunei Câmpani și  

ABA CRISURI ORADEA și a  adresei  nr. 4381/11.10.2023 privind conditiile stabilite pentru 

încheierea unui protocol de colaborare transmisa de Administratia Bazinală de Apă Crișuri- 

Oradea , Primăria comunei Câmpani se obligă să asigurare cota de motorină necesară executării 

lucrărilor de decolmatare  în cantitate de 3000 de litri  ,  iar ABA CRISURI ORADEA, va 

asigura personalul de specialitate, și mijloacele de transport. 

Cunoscând prevederile art. 8 lit. (c) din Ordonanţa Guvernului României nr. 21/2002 

privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale adoptată cu modificări prin Legea nr. 

515/2002 

Tinând cont de prevederile  art. 136 pct. 2 și pct. 8, lit.”a” din OUG nr. 57/2019 

privind  Codul administrativ, propun consiliului local, aprobarea prezentului proiect de hotărâre 

 

       

 

INSPECTOR, 

       Sabău Aron Călin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140   

mailto:office@primaria.campani.ro


 

 

 

 

 

 

 

 

    

 


